2) Libro oblationum ecclesiae Spirensis dicto Maior saec. XV. eiusdem tabularii, sign. 5

Kopialbuch nr. 265, quem iam olim exemplavit Böhmer. Autographon non exstare in

hoc tabulario, editionesque Diimgei in Regestis Badensibus p. 153 et Remlingii ‘Urkunden-

buch der Bischöfe von Speyer'
1

I, 133 et ipsas solum codicem Minorem adhibuisse, auctor

est Schulte. Nuper ex eodem eam iterum edidit Hilgard ‘ Urkunden der Stadt Spcier
’

p. 2-1 nr. 20. — Stumpf, Reg. 5011. (P. 569.) iu

Heinricus divina favente clemencia Romanorum imperator augustus et rex Sicilie.

Quoniam serenitatis nostre sublimitas exigit, ut ea que in statutis antecessorum nostro-

rum aliquid ambiguitatis offerunt,, nostra interpretacione declarentur et perspicua fiant“

et que discordiam nutrire videntur, imperiali auctoritate ad statum pacis et tranquilli-

tatis reformentur, dissensionem illam, que de moneta Spirensi inter fidelem nostrum is

Ottonem venerabilem Spirensis ecclesie episcopum et dilectos nostros eiusdem ecclesie

canonicos vertebatur, penitus amputare decrevimus secundum antiquorum privilegiorum

tenorem ac iuxta peticionem prefati episcopi, sanctientes, ut de cetero Spirensis moneta

libralis sit, quod vulgo phundich dicitur, sub ea scilicet forma, quod XII uncee et VI

denarii unius marce pondus habeant, et XIII uncee et VI denarii unam marcam puri 20

argenti valeant et representent. Nulla b alia mutacio in hiis fieri debet, nisi quod

singulis annis, si voluerit episcopus, novum signum pro arbitrio suo denariis imprimetur.

Ut autem hec constitucio omni evo inconvulsa permaneat, presentis scripture et sigilli

nostri auctoritate eam corroboramus 0
. Et ne aliqua potestas ipsam monetam in levius

aut deterius imminuat aut aliqua racione sine communi consensu et voluntate prela- 25

torum et canonicorum nostrorum 11 permutet, sub pena C librarum auri firmissime

statuimus.

Huius rei testes sunt: Cunradus Argentinensis episcopus, Fridericus prepositus

Sancti Thome et° frater Argentinensis ecclesie, Arnoldus f et Fridericus Argentinensis

ecclesie canonici, comes Albertus de Tagesburg 8
,
comes Sigebertus, Cuno de Minzen- so

berg, Heinricus pincerna, Drusardus de Spira, et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCXCVU1

,
ind. XIIII. Datum apud

Ehenheim 1

,
VI. Kalen.k Iulii.
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375. EPISTOLA AD COELESTINUM III.

DE DUCE TUSCIAE, EPISCOPIS SICULIS,
ALIIS.

(1190.) Iui. 25.

5 E codice lat. Parisino 8990 saec. XVIII, apographa Rotulorum Cluniaccnsium con-

tinente (Rot. IX.) edidit Huillard - Rreholles ‘Notices et exiraits ’ XXI, 2, 887 nr. XV.
Summarium codicis Ottoboniani 2846 saec. XIII. ex. edidit Martene ‘Collectio amplissima’

II, 1249 (— Watterich II, 745). — Stumpf, Reg. 5019. (R. deest.)

Reverendo in Christo patri Celestino summo pontifici sacrosancte Romane sedis

io H. I)ei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie salutem et sin-

ceram filialis dilectionis affectum.

(1) Super reformandam concordiam ac pacem firmandam inter regnum et sacer-

dotum personamque vestram et nostram sincerum habentes animum, ne quis extimare
debeat contrarium, frequens et assidua legatorum tam patris nostri felicis memorie

is P. Romanorum imperatoris invictissimi quam nostra super hoc ad ecclesiam Romanam
facta satis declarat transmissio. Que et rem recte intuenti, nos ad id non secundum
apparentiam, sed potius secundum existentiam evidenter intendere, demonstrat, maxime
cum neque per nos neque per iamdictum patrem nostrum huc usque steterit, quin

eiusdem pacis et concordie tractatus dudum habitus ad optatum finem fuerit perductus,
so Super hoc itaque quod a

,
sperare a nobis pacis et quietis tempora vos quasi desperare

cogamini, in vestris scripsistis litteris, ex eo quod per fratrem nostrum Philippum ducem
Tuscie et eius officiales vos graviter offensum esse proposuistis, respondentes de certa

conscientia dicimus quod, si idem frater noster per se aut per homines suos vos lesit

in aliquo, id neque de nostra voluntate neque de nostro aliquatenus processit consilio,

25 immo cum proximo mutuis presentialiter ad invicem fruebamur alloquiis, ipsum studiosa

commonuimus exhortatione, ut neque per se neque per alios aliquid tale ageret, quod

vobis seu ecclesie Romane ad gravamen cederet aut offensam. Sciat tamen vestra

industria quod, si de voluntate nostra seu consilio vobis ab ipso aliqua illata esset

lesio, in illa discretius pariter et honestius quam absque nostro consensu fuisset pro-

3o cessum, precipue cum de conniventia nostra et persuasione nulla ab eo velimus emanare

opera, nisi que decentia sunt et honesta. Yerumtamen si per ipsum aliqua vobis

fuerint illata gravamina, minus in eo, quia puer est, quam si ad etatem maturiorem

processisset, sunt pensanda.

(2) Super hiis autem ad presens plenius vobis daremus responsum, nisi quod iam

35 iter nostrum ad partes illas declinamus, ubi si intellexerimus, quod ex parte vestra

eidem fratri nostro sit iniuriatum, vos eius esse credimus discretionis pariter et man-

suetudinis, quod paterne corrigi faciatis et emendari; quoniam si e converso ex parte

ipsius vestre sanctitati aliquas irrogatas cognoverimus iniurias, operam adhibebimus, ut

ille ad honorem Dei et ecclesie Romane corrigantur, et Yitrallum, quod ab ipso vobis

40 ablatum dicitis, faciemus restitui.

(3) Ad hec cum pro absolutione archiepiscopi Salernitani preces vestras nobis

porrexeritis, dicimus, quod vobis constat et manifestum est, si scire dignum duxeritis,

375. a
)
sensus exigit, ut addatur quatenus seu tale quid.

66*

524 HEINRICH VI. CONSTITUTIONES. 119G. Nr. 375. 37G.

in quot et quantis nostram leserit maiestatem nostrisque agendis fuerit contrarius, per

que non tantum captionem, sed etiam peiora meruisset. Verum si hane, quam erga

nos exercuerit malitiam, scire nolueritis, vos ad eam sciendam, cum de vestra non sit

voluntate, nequimus inducere, cum nulli de eo, quod scire non affectat, fides sciendi

fieri valeat. De absolutione igitur eiusdem archiepiscopi licet ad presens vestre non

satisfacere possimus voluntati, intercessionis vestre intuitu ipsum benignius tractari

faciemus et honestius teneri, ita tamen quod eam de ipso habeamus securitatem, ut

nullam nobis possit inferre lesionem.

(4) De magistro quoque Hugone, quem de approbate vite notitia et tam de reli-

gione et honestate quam de scientia et humilitate plurimum commendatis, et quem ad

instanciam precum AVolfgeri Pataviensis etllenrici quondam Wormaciensis b episcoporum

vos in Sipontinum archiepiscopum consecrasse asseritis, dicimus, quod serenitati nostre

non displicet, eumdem Ilugonem liiis que enumerate sunt decoratum esse virtutibus,

sed quod iamdicti episcopi aliquas pro ipso litteras intercessorias a nobis receperint

aut intercedendi pro ipso modo aliquo a nobis mandatum acceperint, penitus inficiamur.

Hic ergo ut in Sipontino archiepiscopatu contra antecessorum nostrorum et regni con-

suetudinem instituatur, concedere non possumus, maxime cum in hoc iuri ipsius regni

nostroque detrahatur honori, quem non minorem predecessoribus nostris in regno esse

volumus neque vos velle credimus, sed maiorem, ex eo quod illis sublimiores iudi-

camur et potentiores.

(5) De aliis autem episcopis, qui suis exigentibus meritis extra regnum exulant,

cum ad partes illas venerimus, de consilio fidelium nostrorum amore vestro id quod

honorem Dei, nostrum et imperii decere debeat faciemus.

(6) De nuntio Greci exoculato vos scire volumus, quod malum illi illatum moleste

ferimus, cum neque de conscientia nostra processerit neque mandato. Res etiam, si

que illi ablate, in potestatem nostram nullatenus devenerunt nec illas curamus, sed

si ex illis adhuc aliqua reperiri poterunt et constiterit a Constantinopolitano vobis per

ipsum fuisse transmissas, diligentiam nostram libenter adhibebimus, ut vestre bene-

volentie restituantur.

Datum apud Taurinum, VIII. Kalendas Augusti.

376 . EPISTOLA AD COELESTINUM III.

DE PACIS CONDITIONIBUS.
(1196. Dec. IS.)

Epistolam, cuius signum chronologicum incuria notarii XV. Kal. Decembris pro

XV. Kal. Ianuarii audit, edidit e codice lat. Parisino 8990 sacc. XVIII, apograplio Po-

tuiorum Chmiacensium continente (Rot. IX.) Huillard-Breholles ‘Notices ct extraits’

XXI, 2, 939 nr. XVI. — Stumpf, Reg. 5093. (P. deest.)

Reverendo in Christo patri Celestino sancte Romane ecclesie summo pontifici

H. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie salutem et sin-

cerum filialis dilectionis affectum.

375. b
) Weraiaoien cum signo compendii cod.

HEINRICI VI. CONSTITUTIONES. 1196.1197. Nr. 376. 377. 525

Cum in tractatu pacis, qui huc usque inter vos et nos habitus est, quedam sere-

nitati nostre fuerint intimata, per que pacem debere firmari, si ea admitteremus, nobis

datum fuit intelligere, nos hec approbavimus atque ad huiusmodi processum intuitu

I)ei et pro anime nostre salute et pro amore persone vestre, quam caram habemus,

s Romaneque ccclesie profectu pariter et honore talia obtulimus, que nec a patre nostro

felicis memorie Frederico quondam Romanorum imperatore invictissimo nec ab aliquo

antecessorum nostrorum alicui antecessorum vestrorum fuere oblata. Verumtamen per

nuntios vestros viros venerabiles Ostiensem episcopum, Petrum de Placentia et Centium

camerarium vestrum, Romane ccclesie cardinales, quos ad nostram destinastis presen-

io tiam, nobis significatum est, quod ad presens per ea que fuerunt proposita pax habere

non posset processum. Nos igitur id equo ferentes animo nec letitiam inde concepimus

nec turbationem, maxime cum per nos non stet nec unquam steterit, quin ipsa con-

cordia inter vestram sanctitatem nostramque mansuetudinem finem bonum sortiretur et

optatum, sicut ex eo apparuit evidenter, quod nos arduis ac multiplicibus imperii

is nostri negotiis omissis, circa Urbem longam moram fecimus gratia pacis et concordie

inter nos reformande, ut voluntatem, quam ad processum ipsius pacis optimam, teste

Altissimo, gerimus et habemus, mundo etiam faceremus manifestam. Si itaque volu-

eritis, ut examini 1 iuris, videlicet faciendo seu recipiendo iustitiam, aut aliquorum con-

silio, qui ad hunc tractatum perficiendum sufficiant, hinc inde supponamur, nos ad

2o utrumque horum promptos b invenietis et consentaneos. Verum cum per memoratos

nuntios vestros intellexerimus, quod super liiis, que de pacis stabilitate proposita sunt,

inducias deliberandi habere velletis usque ad epiphaniam Domini, nos id patienter ian. o.

sustinentes, fidelium atque familiarium nostrorum una nobiscum similiter super liiis

consilio interim utendum esse decernimus et deliberatione. Alia, que nos cum pre-

2f> nominatis nuntiis vestris contulimus, ipsi voce viva paternitatis vestre prudentie pote-

runt enarrare.

(1197. Ian.)

E codice, tat. Parisino 8990 saec. XVIII, apograplia Rotulorum Chmiacensium con-

tinente (Rot. IX.) edidit Hnillard-Ereholles ‘Notices ct extraits
1 XXI, 2, 340 nr. XVII. —

Reverendo in Christo patri Celestino summo sacrosancte Romane sedis pontifici

35 H. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie salutem et sin-

cerum filialis dilectionis affectum.

Venerabiles paternitatis vestre nuntii cardinales ad presentiam nostram accedentes

ea, que ipsis a discretione vestra iniuncta fuerunt, ad nos proferenda tanquam viri

providi prudenter satis et decenter sunt prosecuti secundum quod a vobis se accepisse

4 ii asserebant in mandatis. Verum quia hec non erant talia, ut vestre sanctitati con-

Datum Capue, XV. Ivalendas Decembris.

377. EPISTOLA AD COELESTINUM
DE LEGATIS NOVIS MITTENDIS.

Stumpf Reg. 5057. (P. deest.)

376. a
) ex animi coci. b

)
proraptos cod.
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veniens esset illa a nobis requirere, aut nobis et imperio expediens esset et decens ea

approbare, ad nullum fuere finem perducta. Quare fideles nostros Albertum Vercel-

lensem episcopum, Albertum imperialis aule protonotarium, Conradum ducem Spoleti,

Marquardum senescallum et Henricum pincernam super eodem negotio ad vos desti-

nantes rogamus, quatinus verbis eorum ex parte nostra vobis dicendis fidem adhibeatis s

indubitatam, maxime cum ipsos eo transmittamus tenore quod, si vos aliquid diffinitivum

cum eis super liiis de stabilitate pacis et concordie inter nos et vos geruntur, volueritis

pertractare, quod cum honore nostro et imperii atque regni Sicilie possint admittere,

id ipsum vobiscum terminandi et complendi vice nostra plenam a nobis habeant

auctoritatem. 10

378. PACTUM CUM VENETIS.
1197. Iuli. C.

Legitur in I) Libris paetorum lib. L. fol. 12; 2) Libris paetorum lib. II. fol. 83',

ex quibus transscriptum est in codice Trivisano fol. 247

;

3) labro blanco fol. 47, nr. 23,

praefixa rubrica: Privilegium Henrici imperatoris factum domino Henrico Dandulo duci is

Veneciarum confirmationis et renovationis illorum, que ex antiquo ctc.; cuius librarius

in describendo nostro pacto in Ottonis IV. pactum (a. 1209. Aug. 19) ita aberravit, ut nostris

capitibus 1—17 illius subiungeret capita sequentia et eschatoeollum. Pactum Ileinrici VI.

derivatum est c Friderici I. a. 1177 pacto (supra nr. 274). — Stumpf, Reg. 5066.

(P. deest.) 2o

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia

Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie gloriosus. Quoniam stabilem

Christianorum principum karitatem operari plurima bona ad multorum utilitatem evidenter novimus

et viros sapientes ac discretos rectores regnorum suorum notos habere et amicos semper curavimus,

Heinricum Dandulum a virum egregium et clarissimum Veneticorum ducem, quem luce sapientie 25

et totius honestatis ubertate predicabiliter pollere manifestum est, habere notum et amicissimum

ad decus imperii nostri
1
' stabilitate perpetua decrevimus. Ad cuius rei evidentiam dilectionem

ipsius toto cordis c affectu amplectentes, in confirmandis illis, que ab antecessoribus nostris suis

antecessoribus collata et confirmata sunt, libenti animo voluntati et peticioni ipsius, sicut karissimi

nostri, per omnia satisfacere studuimus. Hac igitur ratione omnino uniti nostram utriusque dilec- 30

tionem rationabiliter observavimus et in multis magnisque negotiis publicis ac privatis eius sin-

ceram dilectionem ac preciaram sapientiam imperio nostro et nobis nostrisque fidelibus utilem

existere probavimus. Et quia ipsius rei efficatia et sapientum d iuditio sapiens atque discretus

Venetici regni rector extitit, et egregia fides et pure dilectionis exhibitio, quam semper erga nos

habuit et nostrum imperium, eum in omnibus nobis e commendabilem exhibuit f
,

dignus eius et 35

honestus interventus apud nostram imperatoriam ma.iestatein locum utpote amici karissimi et viri

sapientissimi venerabiliter optinuit. Igitur ob sinceram et venerabilem eius dilectionem quicquid

ipse dux et Venetici ducatus ecclesie et populus ex antiquo per multos annos in
e imperii nostri

potestate secundum quod in preceptis nostrorum antecessorum, regum et imperatorum, continetur

et in pacto Oddonis g et Henrici atque Lotharii et Friderici 1

', patris nostri inclite recor- to

dationis, imperatorum legitur, iuste et legaliter tenuit et habuit, per hanc nostram imperialem